ПРОТОКОЛ

«03» сентября 2024 г.                                                                                            05/2.1/27-03-7

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 27.00.00 Управление в технических системах

Председатель — Ю.В. Малькова.

Секретарь — М.С. Овсянникова.

Присутствовали: 6 из 10 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: доцент Кафедры моделирования электромеханических и

компьютерных систем Т.А. Андреева; доцент Кафедры моделирования электромеханических и

компьютерных систем А.Ю. Антонов; профессор Кафедры моделирования

электромеханических и компьютерных систем Н.В. Егоров; доцент Кафедры моделирования

электромеханических и компьютерных систем К.А. Никифоров; ассистент Кафедры

иностранных языков в сфере физико-математических и химических наук Е.А. Соболева.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

профессор Кафедры экономики предприятия, предпринимательства и инноваций И.А. Аренков

— отсутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ результатов входного контроля уровня подготовленности обучающихся в начале

изучения дисциплин (модулей), практик.

2. О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации

обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

3. Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых

обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана

основных образовательных программ СПбГУ.

4. Экспертиза общей характеристики и учебного плана основной образовательной программы

приема 2025 года.

1. СЛУШАЛИ: Анализ результатов входного контроля уровня подготовленности обучающихся в

начале изучения дисциплин (модулей), практик.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры моделирования электромеханических и

компьютерных систем Ю.В. Малькова — сообщила членам УМК, что процедуры входного

контроля не предусмотрены в ООП, реализуемых в рамках УГСН 27.00.00 Управление в

технических системах.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации

обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры моделирования электромеханических и

компьютерных систем Ю.В. Малькова — предложила кандидатуру из числа работодателей.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 6, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: для включения в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации

обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам одобрить кандидатуру согласно

Приложению 1.

3. СЛУШАЛИ: Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых

обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана

основных образовательных программ СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры моделирования электромеханических и

компьютерных систем Ю.В. Малькова — предложила перечень онлайн-курсов для зачета

обучающимся результатов их освоения вместо дисциплин учебных планов ООП, реализуемых в

рамках УГСН 27.00.00 «Управление в технических системах», на весенний семестр.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 6, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить включение онлайн-курсов, перечисленных в Приложении 2, в каталог онлайн-

курсов, рекомендуемых обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо

дисциплин учебных планов учебного плана основных образовательных программ СПбГУ на

весенний семестр.

4. СЛУШАЛИ: Экспертиза общей характеристики и учебного плана основной образовательной

программы приема 2025 года.

Основание: поручения начальника УОП М.А. Соловьевой и заместителя начальника УОП

А.О. Марковой в рамках РК от 14.03.2024 № 1112/1р.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры моделирования электромеханических и

компьютерных систем Ю.В. Малькова — представила проекты общей характеристики и учебного

плана ООП ВМ.6054.2025 «Экономика инжиниринга сырьевого сектора» по направлению 27.04.07

«Наукоемкие технологии и экономика инноваций». Дополнительно Ю.В. Малькова отметила, что

нецелесообразно проводить экспертизу учебного плана, не имея возможности изучить РПД и РПП.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 6, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 4.1. Одобрить и рекомендовать к утверждению проект общей характеристики основной

образовательной программы ВМ.6054.* «Экономика инжиниринга сырьевого сектора» по

направлению 27.04.07 «Наукоемкие технологии и экономика инноваций» по уровню магистратура

в соответствии с реестром в Приложении 3.

4.2. Рекомендовать руководителю рабочей группы представить на повторную экспертизу до

20.09.2024 проект учебного плана основной образовательной программы магистратуры ВМ.6054.*

«Экономика инжиниринга сырьевого сектора» по направлению 27.04.07 «Наукоемкие технологии

и экономика инноваций» вместе с полным комплектом РПД и РПП.

Проект общей характеристики указанной ООП приложен архивом.

Председатель ______________ Ю.В. Малькова

Секретарь ______________ М.С. Овсянникова